

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、隨時監査の結果を次のとおり公表する。

平成29年7月3日

南三陸町監査委員 芳賀長恒

南三陸町監査委員 西條栄福

(別紙)

1 監査を執行した監査委員

南三陸町監査委員 芳賀長恒

南三陸町監査委員 西條栄福

2 監査の概要

(1) 監査執行期日

平成29年6月22日

(2) 監査の対象とした事項

平成28年度施工工事に係る書類等（抽出：対象工事「別紙」）

(3) 監査の執行方法

ア 事前手続

平成28年度施工工事の中から、抽出により「別紙」工事に係る
関係書類の提出を求めた。

イ 実施手続

① 予備調査

提出書類に係る一連の事務手続状況について、予備調査を実施
した。

② 監査委員監査

提出書類について、内容を精査し、必要に応じ関係職員から疑
義事項について聴取した。

(4) 監査の着眼点

ア 起工から工事完了、予算執行までの事務処理は、適正に行われて
いるか

イ 契約書、見積書等関係書類は整備されているか

ウ 契約の内容は適正か

エ 議会の議決を要する契約について、仮契約を締結するなどの事務
処理は、適正に行われているか

オ 変更契約における事務処理は、適正に行われているか

3 監査の結果

監査の結果、対象工事の実施における全般的な事務手続は、おおむね適正に処理されていると認められた。また、関係書類についても、おおむね整備されていると認められた。

なお、軽易と認められる事項については、各所管課に注意を促した。

4 結び

今年度の随時監査（工事書類監査）執行に当たっては、工事関係の事務手続が適正になされているか、関係書類が適正に整備されているか等を主眼として実施したものである。監査の結果は、前述のとおり、全般的にはおおむね適正な事務処理が行われているものと認められた。

今後も、関係法規等を遵守し、工事関係事務の適正な執行に一層努められるよう望むものである。

書類監査対象工事（平成28年度施工）

所管課	契約日	工事名	契約金額 (変更後契約金額)	契約方式
企画課	平成28年7月1日	イントラネット通信線撤去工事	21,999,600円	随意契約
保健福祉課	平成28年11月10日	平成28年度志津川小学校改修工事	26,244,000円 (26,892,000円)	随意契約
環境対策課	平成28年8月15日	循環汚泥移送ポンプ更新工事	2,149,200円	随意契約
農林水産課	平成28年5月11日	水産加工用地雨水側溝修繕工事	2,484,000円	指名競争入札
	平成28年3月11日	平成27年度ホウレンソウ生産施設等建設工事	74,520,000円	制限付き一般競争入札
商工観光課	平成28年12月1日	志津川復興名店街仮設施設解体撤去工事	27,864,000円	制限付き一般競争入札
建設課	平成28年12月15日	沼田地区舗装補修工事	1,150,200円 (2,357,640円)	随意契約
	平成28年12月15日	南三陸町庁舎地中熱交換機設備工事	58,320,000円	指名競争入札
	平成28年4月28日	滝浜地区水産関係用地整備工事	27,756,000円 (27,645,840円)	制限付き一般競争入札
	平成28年3月14日	平成26年度寺浜漁港防潮堤設置工事	93,420,000円 (49,343,040円)	制限付き一般競争入札
危機管理課	平成28年12月2日	平成28年度館浜地区防火水槽設置工事	5,076,000円	指名競争入札
	平成28年6月16日	平成28年度南三陸町防災行政無線屋外子局災害復旧工事	36,720,000円	随意契約
復興推進課	平成28年8月1日	平成28年度復興地域づくり加速化事業伊里前市街地排水路工事	28,188,000円 (28,513,080円)	随意契約
	平成28年3月31日	平成27年度中橋右岸下部工災害復旧工事	145,800,000円 (122,344,560円)	随意契約
	平成28年7月26日	平成28年度南三陸町観光交流拠点浄化槽設置工事	102,600,000円 (108,639,360円)	指名競争入札
上下水道事業所	平成28年1月20日	平成27年度国道45号配水管布設工事（2工区）	183,600,000円 (184,388,400円)	制限付き一般競争入札
	平成28年3月3日	平成27年度森山配水池電気計装設備工事	6,696,000円	随意契約
	平成28年1月4日	平成27年度 23都災第3651号下水道災害復旧工事 13工区	74,520,000円 (72,230,400円)	制限付き一般競争入札
教育総務課	平成28年9月13日	名足小学校プール建設工事	108,000,000円	制限付き一般競争入札
生涯学習課	平成28年9月13日	平成の森野球場改修工事	185,760,000円 (180,165,600円)	随意契約
	平成28年1月22日	平成27年度歌津魚竜化石等災害復旧工事	171,612,000円 (154,770,480円)	制限付き一般競争入札